bls sc̄bē de pharisei. q̄ deesa
 eis mentā et anetā. et rellin
 quitis q̄ grauia sūt scilicet le
 gis iudiciuz misericordiā &
 fidē. Forte dicet q̄ sp̄ia fatē
 dum esse pl̄ma religionū p̄
 cepta. pl̄ma otiera ex q̄b⁹
 necesse est pl̄ma sequan̄t̄
 p̄cta fēatendū etiam pl̄ma
 esse in religiōe picula inco
 moda. p̄les difficultates &
 labores Verū tñ ex plurimis
 bonis q̄ religiosi agūt. facilis
 credē absori posse. sed &
 p̄mptiq; ab eis resurge valde
 bunt. p̄serti pp̄ intētionez
 quam habet ad deū erēctā.
 Accedit q̄a habet solos a q̄
 bus iuuēt. ad quos dici pos
 sunt. que tetigi sup̄ in. xxiii
 capitulo Dēmūfateor possi
 bile illud est. sed difficile di
 xerim. p̄cepta enī apta sūt.
 impletiones dubie. manda
 ta certa. trāsgressiones cer
 tiiores. uitia nō occulta sunt
 bona non uident̄. picula mā
 nifesta existunt. nec sine di
 scrimine incurrun̄t. remedia
 uero dubia. nec sine magnis
 laborib⁹ querunt̄. facilis ea
 dīm̄ q̄ resurgam̄. socii ue
 ro an iuuēt eū qui se ledere
 uult. unusq; sc̄p̄ cōsideret de

246

qui bñ quidā sapiēns alt. q.d
iuuat amicq si aīg amicitior
ledit: fator tñ bois et deo
dicatis religiosis. picula dif
ficultates. Labores hui9mo
di quedā certamia. qdaz ex
ercitaciones existunt. que
religiose uiuentes eo magis
coronat. atq ut supra dixi
tū d picul & laboib9 statq
ecclesiī egi. non est in culpa
religio sed abutētib9 religi
one. Nec est in pbatio s religi
one sed d turpātib9 religi
one. in q non est mix si sit
multitudo piculoꝝ. ubi ui
lentib9 & bñ militatib9 est
cumul9 donoꝝ. Nam ut ait
Hugo de sc̄to Victore. om̄
statui est benigna religio. a
bundās paupi. mediocribus
sufficiēs. tolerabili diuerti. in
firmis larga. dedicatis cōpa
tiēs. penitētib9 miserās. per
uersis leuera. bōnis opta.
Et Erōsti. religio nunꝝ se
nescit. fatigationē nō sentie
ex qui bñ oīb9 apte mōstra
tur. hui9 uite & statq piculū
labor & difficultas simul &
utilitas.

Capitulū. xxviii. de inell
aciōe & disposicōe natura

li& diversitate cōplexionū
& abilitatū hom̄ qneuz ad
religionē. et cōsilio in talib9.

Ltra pdicta nōnulli
cautos agunt et at
tentos religionē in
grede uolentes. ut incliacōes
sus ac dispositōes naturales
& cōplexiones attēdant. ui
resq suas discutiāt. Tandē
quidā illis ēa pdicta cōsilia
Aut enī q a scdm antiquorē
sapiētū sententias. diuersi
diuersos penitus uiuēdi mo
dos aut inclinant aut dispo
nunt. Diversitas autē & di
similitudo aut disparitas ui
uendi unq ad alterū. ut i pol
lit. eis iquit ph9. ex tripli
radice pcedit Primo ex na
tura siue qlitate diuersa non
nullos ex diuersitate cōple
xionis loci q i q uiuit. natu
raliter ad diuersa ferri uide
mus. nōnullos enī inclinare
cōspicim9 ad bñ politicā
dum in re. p. alios ad militā
dum. alios ad artifitia: alios
ad artifitiū & cultū diuinuz
nec solū ad hec exercitia s
aīs passiones diuersimodē
disponunt. quoniā aliqui ad
utrecū diaz. alii ad iram. alii
ad tristitia inclinant. Com

247

plexioris ḡ diuersitas & re-
gionis q̄ltas addiuersa pes-
tus in clinat etiam quo ad
mores Quāto enī humana
complexio simplitor & pu-
rior est tanto sens⁹ extero-
res uiuatiōres potentiores
atq̄ subtiliores reddunt. q̄
sit ut p̄ cōsequēs intellectus
hoīs eo magis sit purior &
subtilior. Idq̄ ex eo patz es-
se manifestū quōz p̄ liuens⁹
ipi exteriōres uiuacires exi-
stūt tāto magis intellectui de-
seruie possūt. quoniam intellectus
ipse nihil agit aut intellectus
q̄d diuin hoīe existit nisi
cū misterio sens⁹. q̄re recte
Aristoteles qa anī se quāt
cōpoz Et alibi lib d̄ aīa aīe
molles carne aptos mēte dī-
cimus. Anima ḡ sine intellectu
huān⁹ nō exercet opa-
tiones suas nisi mediātibus
organis corporis. q̄na eodez
photeste. nihil est in intellectu
qui prius fuerit in sensu.
Ex q̄ra lice p̄ credit illa cau-
sa a multis ignorata. q̄re in-
tellectus humanus q̄nq; fatigat
gāt. qd̄ licet imp̄rie dictū
sit. tū intellectu fatigari di-
tim⁹ non scdm se sed scdm
sens⁹ exteriōres. cum quib⁹

agere debet intellectu ipse.
Ex q̄b⁹ oīb⁹ cōstat q̄ abili-
taūt seu disponunt hoīnes
ad hūc uel illū modū uiuēdi
scdm q̄ pei⁹ uel melius con-
plexio illarū ē disposita et
q̄q̄ aīa ipa eque pfecta exi-
stat tū aliquā eligit mū uiue-
di modū sibi acomodatum
et in eo facilis bñ opaē. si or-
gana corporis melius habet di-
sposita & complexionata. q̄
inclinatiōne non completiōne
ad hūc uel illud disponūt. Se-
cundo diuersitas modi uiue-
di contigit plerūq; & diue-
sa consuetudine q̄ natura im-
itat. & illa ad unuz modū ui-
uendi trahit. alios ad aliū
Tercio hec disparitas. uiue-
di contigit nōnunq; ex spiri-
tuali diuīa influētia que qn
& quomō uult hūc trahit ad
unuz uiuendi modū. aliū ad
aliū sine tū offenditōe unius
cuiusq; liberi arbitrii. put siue
inscrutabili placet puidētis
Quicunq; hoc modo trahiēt
ad uitam monastīcā. laudeat
deū qui traxit & pperet ad
locū quē sibi mōstrat deus.
et relictis urbib⁹ & eaꝝ ille
cebris. nadat saluari in segō
Verum secūdus modus con-

248

suetudinari⁹ eos repete non
iuvat. q̄ delicate s̄ urbib⁹ nu-
triti sūt. s̄ op⁹ ē suetudine⁹
pnitiosā ūria s̄ suetudine pau-
latim deuincere. Si uero pri-
mum modū attēdunt. recur-
rant ad cōplexionem predi-
xim⁹ ad naturā suā. ad incli-
nationē. ad dispositionē in-
terioris hoīs sui unusq̄ s̄ op̄ re-
currat. deīq̄ ad uires corpis
sui & seipsoſ & intra ſeipſoſ
diſiudicēt. & de ſe magis ſibi
q̄ alii credāt. Concludūt ḡ
& consulūt nōnulli ſcribēt eſ-
ut qui indeliberaſcē pēdet.
an religiosā uitam aſſumat.
cuncta aio digerat. & id eli-
gat. qđ portare & continua-
re poſſit. Nec uolum⁹ q̄ teti-
gimus dicta eſſe aio diſſua-
dendi religioſis iſgressū ma-
xime q̄ a nō ignoram⁹ nem̄i
nem ſine ḡ ui peccato religi-
onis uitā alicui aut phibere
aut impediſe poſſe. iutueb⁹
pſerti. naž adoleſcēti uolēti
uiā pfectioſis dixit xp̄ſ. uen-
de omia q̄ habes et da pa-
peribus. et ueni et ſequē me
Dnde quidā ſapiēſ ait. qui
adolescentē a religione retrā-
hūnt ſimiles ſunt pharifeis
q̄b⁹ ore ſaluatoris dietū eſt

ue uob⁹ quā nec uos intratis
in regnū celoꝝ nec alios ſi-
nitis intrare. Verūt̄ religio-
niſ ingress⁹ de cōſilio ſit &
de opib⁹ ſuprogatoſ unuſ
qſop̄ ut dictū eſt ad ſe recur-
rat uiresq̄ ſuas diſcutiat. fra-
gilitati ſue ſplexioſ natūrā
ſuetudiſ ſuſulat. et ſi pōt̄ eape
re capiat Dicār enī ſligār ſe
deo optimū eſt. Sed cogitet
qui religionez iſtrat laborio-
ſam uiā. iter arduū atq̄ diſſi-
cile aggredi. nec ad tpg⁹. ſz
q̄dū uixerit religiois oneř
neceſſe eſt ſuſtineat. illudq̄
ſemp in mētem ueniat quia
ſic manū ponat ad laborio-
ſuz aratꝝ. ne respiciat retro
quia aptus nō erit regno ce-
lorūm. ſtatemur tamē quia
ea q̄ tetigim⁹ incliatiue nō
completive ad h̄ uel illud di-
ſpōnūt. Potēſ eſt deḡ abūda-
re et facere gratiā nob̄. q̄ de
lapidib⁹ iſtis potest luſcita-
re filioſ Abrāe. de lapidib⁹
ſquam id eſt de iduratiſ &
ſflexibiliſ animiſ hoſm. nō
natūr̄ uel ſplexioē. ſed ſolū
etiam depuatioē et malitia
potest luſcitare filioſ Abrāe
id eſt reddē eos ſlexibileſ.
et obſequētiffimoſ ad obe-

dientiā et cetera onerā reli
gionū. non tamē i p̄bamus
qui unq̄s q̄ s̄r̄ gilitatē vireſ
q̄ suaſ diſcutiat. & cū cōſilii
ſit religionē igredi ut ſupr̄
dictū eſt. ſi p̄t capē capiat.

Capitulū. xxix. de com
paratione religioſoꝝ inter
ſe ad iuicez. & p̄mo d̄ com
paratione ſolitariorū ad ſo
cialez uitā agentes. & que
uita p̄fector sit altera .

Abita eſt igī ſupi
us compatio et diſ
ferentia horum duorum ſta
tuum. clericali uidelicet &
regularis infeſe ad iuicēm
compatoꝝ. & qualiter alte
ri aut equatur. aut p̄ponat
quo ad p̄fectionē ſtatū. &
quiſ ſit eligibilior. put p̄fec
tor aut put humanior. Ja
ſupeſt ut ſtat⁹ religioſorū
inter ſe ad iuicē diſtiguant
tur et comparētur quo ad
p̄fectionis ſtatū. Et primo
de religioſis ſolitariis com
patiſ ad uitā ſocialez agen
tes. Quantum igī ad reli
giolum ſtatū inter ſe conſi
derādū. et compāndū
diſtice fore puto diſferētiā

religioſoꝝ quorūdā qui ſol
tariā et anacoriticā uitā du
cunt. alioꝝ qui ſocialē. De
ſolitariis ergo primo dicen
dum eſt. de inde d̄ ſocialē
uitā agētib⁹. De primis ita
q̄i anonnūl ſancti doctori
b⁹ aſſerit illos omnes. cete
ros religiosos excellentia
uite ſtat⁹ p̄fectione anteire
ſic de antonio legitimus. ſic
de paulo primo heremita.
nečno benedicto. et p̄mis
macarionib⁹ et complimis
aliiſ. de quib⁹ auguſti. in li
bro de oꝝib⁹ monachorū
ait illos monachos ſaintiōes
eſſe. qui a conſpectū hoīm
ſegregati nulli ad ſe p̄bent
accessuꝝ. Alii uero diſtiguē
dum putat. q̄a uel loq mur
de p̄fectioniſ ſtati. uel d̄
p̄fectioniſ ope. Dtroꝝ au
tez modo ſolitaria uita mai
orem p̄fectionez acq̄rit q̄
ſocialis. Quorum ratio eſt
quoniam uita ſocialē ſtat⁹ eſt
uolentiū pſici p̄ instructio
nem i intellectu et p̄ corre
tionē i effectu. cum aliquā
do cotigat a uia p̄fectioniſ
deuiare. Sed ſolitaria uita
eſt p̄fectorū. et taliū qui nul
loſtoꝝ idigeat. Solitarie

enī uiuētes & allorū consor-
tia asp̄nantes & civiliter &
socialiter non cōuersantes.
necessario ut phus ait s̄ po-
licis .uel sunt ut bestie .uel
sunt homiē meliores .Vñ
non solum scđm sāctoꝝ .s̄
scđm philosophoꝝ sentēti
as solitarie & uirtuose uiue
pfectoꝝ est .& magis tales
debēt dici quidaz dñi ꝑ ho-
mines .uel tanqꝫ supmi & p-
fectissimi homiēs .nō soluz
honorādi .s̄ potiꝫ admirā
di sunt .Quāto ergo statꝫ
pfectoꝝ excedit statū p̄fici
endoruz .tāto solitaria uita
monachoꝝ excedit uitā q̄
rumcūꝫ religiosoꝝ socialiē
uiuētium .Si uero loquamur
de pfectionis ope .hoc idē
putat .Opꝫ enī uite solitaria
contēplatio est .social' uero
uite actio est utriusqꝫ opis
si quibus dā cōmixtio .Pla-
num est autē q̄ contēplatio
p̄met actioni .& est opꝫ
magne pfectionis non solū
pp̄t xpi uerba .de martha
et maria commuiter .recitā-
ta .sed pp̄t xpi exempluz
imitādum .De quo scribiꝫ
apud .Lucā q̄ exiit s̄ mon-
tez orare et erat pnoctans

A. BHSC. 12. 236
in or̄tione .& hoc sic ppter
facilius diuinū auxilium im-
petrādū .Nō enī dixit exi-
it ad turbas .ā ad urbes or̄-
re .s̄ i mōtē uaste solitudīs
ubi enī deest auxiliū hūanū
solitudīs locus aptꝫ est ad
impertādū diuinū auxiliū
q̄a cū iguoramul qđ agere
debeamꝫ .hoc solum habē
amꝫ r̄fugii ut oculos nostros
dirigamꝫ ad deū .Itē q̄riē
solitudo ppter tumultū se-
culi fugiēdum deserēs enī
mundū et tumultū seculi .et
sperās se nō solū a uoluptati-
bus mundi .sed a iocūdita-
te sociali :confortaꝫ a xpo
ut .glo ait super illo uerbo:
apocalip .xii .mulier fugit
in solitudiez :Circa pdicta
tñ que de sanctitate uite so-
litarie dicta sunt dicam qđ
animū pulsat .Alia est enī
ratio illiꝫ antiqui tēporis .
alta moderni .Si enī uiros
solitarios consideramꝫ .illos
uidelicet qui in primitia ec-
clesia floruerūt :uerissimuz
puto illos fuisse pfectioris
et sanctioris uite ceteris so-
cialiē uitā agētibꝫ .Et enī
tpe nō artabantur fideles
tot canonū id est decreto

sum p̄cept̄ censuris aut pē
 nis. Nec erant tūc ut ita dī
 xerim tot laqui leguz seu
 constitutionū. excommuni
 cationū siue censurarū. a q̄
 bus uix fideles etiaz diligē
 tissimi et tiorati r̄spirare et
 p̄caū possūt. nō tot ieuia
 īdicta. nō uigilie. nō silētia
 non diuturna piter & noc
 turna diuīa offitia dieti &
 ex p̄cepta dicenda deniq̄
 tot festa colēda. non tā cre
 bra cōfessio & corpis xpi
 cōmunicatio. nō tot obediē
 tiaz p̄stationes. sicut mō si
 deles artātur aut poti⁹ iuol
 uunē. Ita ut recte de platt
 ecclē diei possit illud chri
 sti. qui alligant onera iusup
 portabilia & cetera. Vnde
 si aliqua h̄moi ī illa p̄miti
 ua ecclesia seruabant̄. erāt
 tñuolūtatt̄. q̄ ptūc trāsgre
 di peccatū nō erat. q̄a non
 dum phibita. Nūc uero ea
 om̄ia que dixim⁹ & cōplu
 ra alia ab ecclesia addita &
 quotidianē scđm hoīm tem
 poris malitiaz expedit. ut
 augeātur et sub p̄cepto inīū
 gūt̄. q̄z ignorātia aliquē nō
 excusat. et om̄es etiā solita
 rios ad obseruationē ligat̄

Cum igit̄ ea om̄ia nō soluz
 facē l̄z et sciere difficile sit
 et fere impossibile. non soluz
 anacorit̄. et ī heremouitaz
 agentib⁹. qui hoīm conuer
 sationes fugiūt. et oīm rē
 necessariaz penuriā habēt
 sed etiā his qui urb̄ icolunt
 Ideo putam⁹ sine offendio
 ne ueritat̄ p̄babillē dici pos
 se. modernis tempib⁹ uita
 heremiticā non posse repl
 ei illius p̄fectionis & sancti
 monie. sicut prisq̄ illis tem
 porib⁹. quāsimmo pīculosā
 ad modū fore et difficulter
 cūta ecclesie statuta obser
 uare posse. Qisi forte aliq̄
 dicat q̄ anacorite p̄dicti jā
 adeo p̄fecti sunt et tam fix
 um animū in dei amore ha
 bent. ut ab his ligamētis li
 berisint. et p̄dicta p̄cepta
 habeant in p̄paratione ani
 mi. Quibus non facile assē
 tio. q̄a cum d̄ ecclē sia sint
 p̄cepta ecclesie ligari moni
 festū est. nisi p̄uilegiati re
 periātur. aut divit⁹ alteri su
 ei et relevatū

Capitulū. xxx. de com
 paratione religiosorū uita
 soialē agētiū iter se. et que
 religio soialis alteris soiali

fit pfectior. et utrum religio
eo q̄ artior. sit pfectior

Onsequēs est ut re
ligiosos uitā socialē
agentes discēnam⁹ & com
parem⁹ q̄ntuz ad eoz pfe
ctionē. inter quos ut sancti
doctores tradūt. longa ad
modū differētia est. Nam ut
inq̄t sāct⁹ Thomas secūde
scđe. q. clxxxviii. differen
tia ūligiosis unig ad aliū pnci
palit qđem attēdēt ex pte
finis. sic ut una religio ordīe
tur ad peregrinos hospitio
recipiēdos. & alia ad uisitā
dos uel redimēdos captiuos
Secūdario autē ex pte exē
cii. q̄a diuersi modi exēcitii
ſe ſi diuersis ūligioib⁹. puta
q̄a in una religioē castigač
corp⁹ p abstinētias ciboruz
in alia p exēcituž operum
manualiū. uel p nuditatē u&
aliqđ aliud huismodi. Et
q̄a nō potest aliquid dici al
tero poti⁹ niſi scđm illud i
quo ab eo differt. ideo excel
lentia uni⁹ ūligiois ſr alia
pncipalit quidē attēdēt ſm
religios finē Secūdario autē
scđm exēcitiū. diuersimode
tū ſm eū utraq̄ copacio at

tendēt. Nam compatio q̄ est
ſm finē est absoluta. eo q̄ fi
nis ppter se querit. Compa
ratio autē q̄ est ſm exēciti
um q̄rič nō ppter se ſz pp̄
finez. et ideo illa religio pfer
tur alteri q̄ ordīat ad finez
absolute potiorem. uel quia
est maius bonū. uel quia ad
plura bona dirigit. Si uero
ſit idem finis. sed secūdario
tunc attēdit peminētia reli
glonis non ſm quātitatē ex
erictii. sed ſm pportinē ei⁹
ad finem intentū. Unde &
incollationib⁹ patruž intro
ducit ſentētia beati Antho
nii. qui p̄tulit discretionē p
quā aliquis omia moderat̄
& ieuniis & uigiliis & om̄i
bus hui⁹modi obſeruatōib⁹
Sic ḡ dicēduž q̄ op̄g uite a
ctiue eſt duplex. unū quidē
qđ ex plenitudie contēpla
tiois deriuat̄ ſic doctrīa &
p̄dicatio. Vñ & Greg. dicit
in q̄nta omelia sup Ezebiele
q̄ pfectis uiris pmo ad con
templationē ſuā redeūtibus
diciē m̄moriā ſuauitatis tue
eructabūt. Et hec pferet ſim
plici contēplatioſ. ſic enī eſt
maig illumīare q̄ lucere ſo
lum. ita maig eſt contēplata